per iniurias ablatū est. 3^o requiritur vt sit intētio bellantiū recta: qua. s̄. intenditur vel vt bonuz p̄moueat̄: vel vt malū vitet̄. vñ Aug. in lib. de verbis dñi: Apud veros dei cultores ēt illa bella pacata sūt q̄ nō cupiditate aut crudelitate: s̄ pacis studio gerunt̄: vt mali coerceant̄ r̄ boni subleuent̄. Pōt̄ aut̄ p̄tingere vt si sit legitima auctoritas idicentis bellū: r̄ cā iusta: nihilomin⁹ pp̄ p̄uatā itētionē bellū redat̄ illicitū. dicit̄. n. Aug. i lib. 3^o Saustū. Nocēdi cupiditas vlciscēdi crudelitas iplacat̄ r̄ iplacabilis aius: feritas r̄ bellandi: libido dominādī: r̄ si q̄ sunt filia: bec sunt q̄ in bellis iure culpant̄. **Ad p̄m** ergo dñm: q̄ sicut Aug. dicit̄ i. lib. 3^o manicheos: Ille accipit gladiū q̄ nulla supiori aut legitima ptatē aut iubere vel cōcedere in sanguine alicuius armat̄. q̄ vō ex auctoritate p̄ncipis vel iudicis si sit p̄sona p̄uata: vel ex zelo iustitie q̄si ex auctoritate dei si sit persona publica: gladio vti: nō ipse accipit gladiū: sed ab alio sibi cōmissio vtitur. vñ ei pena nō debet̄. nec tñ illi etiā q̄ cū peccato gladio vtunt̄: semp̄ gladio occidunt̄. s̄ ipsi suo gladio semp̄ peunt: q̄ p̄ p̄cto gladij eternalr̄ puniunt̄ nisi peniteat̄. **Ad 2^o** dñm: q̄ h̄mōi p̄cepta sicut Aug. dicit̄ in li. de f̄mone dñi in mōte: Semp̄ sūt seruāda i p̄paratiōe animi: vt. s̄. semp̄ hō sit parat⁹ nō resistere vel nō se defendere si opus fuerit. sed q̄q̄ est aliter agēdū p̄pter cōe bonum vel etiā illoꝝ cū q̄bus pugnat̄. vñ Aug. dicit̄ in epla ad Marcellinū. Agēda sunt multa etiā cū inimicis benigna qd̄ asp̄itate plectendīs. nā cui licētia iniquitatis eripit̄ vtiliter vincit̄: qm̄ nihil est ifelicius ifelicitate peccatiū: q̄ penalis nutrit̄ ipunitas: r̄ mala volūtas velut hostis itēnoz roborat̄. **Ad 3^o** dñm: q̄ etiā illi qui iusta bella gerūt pacē intendūt: r̄ ita paci non d̄riant̄ nisi male: quā dñs nō venit mittere in terrā: vt dicit̄ Math. 10. vñ Aug. dicit̄ ad Bonifaciū. Nō querit̄ pax vt bellū exerceat̄: s̄ bellū gerit vt pax acquirat̄. esto ḡ bellando pacificus vt eos quos expugnas: ad pacis vtilitatez vincendo pducas. **Ad q̄rtum** dñm: q̄ exercitia hōiū ad res bellicas spectātia nō sunt vl̄ p̄hibita: s̄ inordinata exercitia r̄ piculosa ex q̄b occisiones r̄ depredationes pueniunt. apud antiquos aut̄ exercitationes ad bella sine h̄mōi piculis erāt. r̄ ideo vocabant̄ meditationes armoz vel bella sine sanguine: vt p̄ Diero. patet in quadam ep̄stola.

Ad secundum

sic p̄cedit. Videt̄ q̄ clericis r̄ epis liceat pugnare. Bella enīz intantū sunt licita r̄ iusta: vt dicit̄ est: in q̄stuz tuentur paupes r̄ totā rēpublicā ab hostiū iniurijs: s̄ hoc maxime videt̄ ad platos p̄tinere. dicit̄. n. Bre. in qdā homel. Lupus sup oues venit: cū gl̄z iniust⁹ r̄ raptor: fideles quousq̄ atq̄ humiles opp̄mit̄: s̄ is qui pastor videbatur esse r̄ nō erat: relinqt oues r̄ fugit: q̄ dū sibi ab eo piculū metuit resistere eius iniustitie nō p̄sumit. ḡ platis r̄ clericis licitū ē pugnare. **Ad 33. qd̄. 7.** Leo papa scribit. Lū sepe aduersa a saracenoꝝ partib⁹ puenit nūcia qdam in romanoꝝ portū claz saracenos furtiueq̄ vcturos eē dicebat̄ p̄ quo nostrū cōgregari p̄cipimus pplm̄ maritimū quē ad litus descendere decreuimus. ḡ epis licet ad bella procedere. **Ad 34. qd̄. 1.** Eiusdē rōnis eē videt̄ q̄ homo aliqd̄ faciat r̄ q̄ facienti cōsentiat: fm̄ illud Ro. p. Non solū digni sunt morte qui faciūt: s̄ q̄ cōsentiant faciētibus. maxie autē p̄sentit q̄ ad aliqd̄ faciēdum alios inducit. licitū autē est epis r̄ clericis iducere alios ad bellādum. dñi enīz. 23. q. 8. q. 8. hōi tati r̄ p̄ci⁹. **D**adriani romane vr̄bis epi Carolus belluz d̄ longobardos suscepit. ḡ etiā eis lz pugnare. **Ad 35. qd̄. 1.** Illud qd̄ est fm̄ se honestuz r̄ meritoziū nō est illicitū p̄clatis r̄ clericis. sed bellare est quandoq̄ r̄ honestuz r̄ r̄ue: itoz: dicitur enim. 23. qd̄. 8. q. si aliquis pro veritate fidei r̄ saluatione patrie ac defensione christianozū mortuus fuerit a dō celeste p̄miū p̄sequet̄. ḡ licitū ē epis r̄ clericis bellare.

C Sed ptra e qd Petro in psona epoz & clericoz dicitur Mat. 26. Couerte gladiu tuu in vagina. non ergo licet eis pugnare. **C** Rñ. dñm: q ad bonu societatis humane plura sunt necessaria. diuersa autē a diuersis melius & expeditius agunt q ab vno: vt p per psm in sua politica. & qdas negocia sunt adeo sibi repugnātia vt ueniēter simul exerceri nō possūt. & ideo illis qui maiorib⁹ deputant phibētur minora: sicut fm leges humanas militib⁹ q deputantur ad exercitia bellica negociationes interdiciunt. bellica autē exercitia maxime repugnāt illis officijs qb⁹ epi & clerici deputant. ppter duo. p quidē generali rōne: qz bellica exercitia maximas inquietudines habēt. vñ multuz impediunt aum a cōtēplatiōe diuinoz & laude dei & ofone pro pplo que ad officijz ptinet clericoz. & ideo sic negociationes ppter hoc q minus iplicāt aum interdiciunt clericis: ita & bellica exercitia: fm illud. z. ad Thimo. z. Nemo militās deo iplicat se secularib⁹ negocijs. 2. ppter spālē rōnez. nā oēs clericoz ordines ordinant ad altaris ministrū: in quo sub sacramēto repñtat passio xpi: fm illud. i. ad Cor. xi. Quotiescūq; māducabitis panē hūc & calicē bibetis: mortē dñi anūciabitis donec ueniat. & ideo nō cōpetit eis occidere vel effundere sanguinē: s; magis eē paratos ad ppria sanguinis effusione p xpo: vt imitent opere qd gerūt ministerio. & ppter hoc est institutū vt effundētes sanguinē etiā sine pctō sūt irregulares. nulli autē qui est deputatus ad aliqd officijz licet id qd suo officio icōgruus red dīt. vñ clericis nō licet oīno bella gerere q ordinant ad sanguinis effusione. **C** Ad p. ergo dñm: q plati debēt resistere nō solū lupis q spūatū interficiūt gregē: sed et raptorib⁹ & tyrānis q corpora uexāt: nō aut mālib⁹ armis in ppria psona vtēdo: sed spūalib⁹ fm illud apli. z. ad Corin. x. Arma militie nostre nō carnalia sūt sed potētia deo: que qdē sūt salubres amonitiōes: deuote ofones: s; ptinaces excoicatiois snia. **C** Ad 2. dñm: q plati & clerici ex auctoritate superioris pnt interesse bellis: nō qdē vt ipsi ppa manu pugnet: s; vt iuste pugnantib⁹ spūalr subueniāt suis exhortatiōib⁹ & absolutiōib⁹: & alijs hmoi spūalibus subuētionib⁹: sic & in veteri lege mādabat Josue. 6. Qz sacerdotes sacris buccinis in bellis clāgerēt. & ad hoc p fuit cōcessus q epi vel clerici ad bella pcederēt. q aut aliqui ppria manu pugnent abusionis est. **C** Ad 3. dñm: q sicut supra dictū ē. oīs potentia vel ars vel virtus ad quā ptinet finis hz disponere de his que sūt ad finē. bella aut carnalia in pplo fideli sūt referēda sic ad finē ad bonū spūale diuinuz cui clerici deputant: & iō ad clericos ptinet disponere & inducere alios ad bellandū bella iusta. nō enī interdicit eis bellare qz peccatū sit: s; qz tale exercitiū eoz pnone nō congruit. **C** Ad 4. dñm: q licet exercere bella iusta sit meritoriū: tñ illicitum redditur clericis ppter hoc q sunt ad opa magis meritoria deputati: sicut matrimonialis actus pōt esse meritorius: & tñ uirginitatē uouentibus dānabilis redditur ppter obligationem eozum ad maius bonum.

Ad tertium sic pcedit. Uidet q nō sit licitum in bellis uti insidijs. Dicit. n. Detro. i. 6. Iuste qd iustū ē exequeris: s; insidie cū sint fraudes quedā uident ad iniustitiā ptinere. q nō ē vtēdū insidijs et in bellis iustis. **C** S. Insidie & fraudes fidelitati uident opponi sicut & mēdacia: s; qz ad oēs fides debem⁹ seruare nulli hoi est mēdiandū: vt p Aug. in lib. 5. mēdaciū. cū g fides hosti seruāda sit: vt Aug. dicit ad Bonifacius: uidet q nō sit h hostes insidijs vtēdū. **C** S. Mat. 7. dicit. Que uultis ut faciāt uobis hoies & uos facite illis. & hoc est obseruādū ad oēs pimos. inimici aut sūt pxiimi. cū g nullus sibi uelit insidias vel fraudes parari: uidet q nullus ex insidijs debeat gerere bella. **C** S. 3. ē qd Aug. dicit i li. 5. q. cū iustū bellū suscipiē yrū apte pugnet aliqs an ex insi-

dys nihil ad iustitiā interest. & hoc pbat auctoritate dñi q mādauit Josue vt insidias poneret habitatorib⁹ ciuitatis Dai: vt habet Josue. 8. **C** Rñ. dñm: q insidie ordinantur ad fallēdū hostes. Duplr aut aliqs pōt falli ex facto vl dicit alterius. Uno mō ex eo qd ei dicit falsuz vel nō seruatur pmissū: & istud semp est illicitū. & hoc mō nullus d; hostes fallere. sunt enī quedā iura belloz & federa etiā inter ipsos hostes seruāda: vt Ambro. dicit i li. de officijs. Alio aliqs pōt falli ex dicto vel facto nro: qz ei ppositū aut itel lectū nō apimus. hoc aut semp facere nō tenemur: qz etiā in doctrina sacra multa sunt occultanda maxime infidelibus ne irrideāt: fm illud Mat. 7. Nolite sanctū dare canibus. vñ multo magis ea q ad ipugnādū inimicos param⁹ sunt eis occultāda. vñ iter cetera documēta rei militaris hoc pcipue ponit de occultādis cōsilijs ne ad hostes pueniāt: vt p in lib. stragomatū francoz: & talis occultatio ptinet ad rōnē insidiarū: qbus licitū est uti in bellis iustis. nec ppter hmoi insidie uocant⁹ fraudes: nec iustitie repugnāt: nec ordinate uolūtati. esset enim inordinata uoluntas si aliquis uellet nihil sibi ab alijs occultari. Et per hoc p; re sponsio ad obiecta.

Ad quartum sic pceditur. Uidet q in diebus festis non liceat bellare. **C** S. n. sunt ordinata ad uacādū diuinis. vnde itelligunt p obseruationē sabbati que pcepitur Exo. 20. Sabbatū enī iterp tatur reges. s; bella maximā inquietudinē hnt. q nullo ē in dieb⁹ festis pugnadū. **C** S. 3. 58. reprehendunt qdam q in dieb⁹ ieiunijz rep; tunt debita & mittūt lites pugno percutientes. g multo minus in diebus festis licitū est bellare. **C** S. Nihil est inordinate agēdū ad uitādū icōmoduz tpale: s; bellare in die festo hoc uidet esse fm se ordinatū. g p nulla necessitate tpalis icōmodi uitandi d; aliqs in die festo bellare. **C** S; contra est qd p Machab. z. dicit. Logitauerunt laudabiliter iudei dicētes: Ois hō qcumq; uenerit ad nos in bello in die sabbatoz: pugnemus aduersus eū. **C** Rñ. dñm: q obseruatio festoz non ipedit ea q ordinant ad hois salutē et corporalē. vnde dñs arguit iudeos dicēs Joan. 7. Mihi indignamini qz totum hoies saluū feci in sabbato: Et inde est q medici licite possunt medicari hoies in die festo. multo aut magis ē obseruāda salus reipublice p quas ipediunt occasiones plurimoz & innumera mala & tpalia & spūalia: q salus corporalis vniuz hois: & ideo p uitiōe reipublice fidelijz licitū ē iusta bella exercere in diebus festis. si tñ hoc necessitas expofcat. hoc enim eēt tentare deū sigs iminēte tali necessitate uellet a bello abstinere: sed necessitate cessante non ē licitum bellare in diebus festis ppter rationes inductas. Et per hoc patet responsio ad obiecta.